ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức

theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018; Nghị

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng. Ủy ban nhân

dân Huyện ban hành Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức,

viên chức trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và Ủy ban nhân dân cấp

xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu

- Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức

đang công tác trong các lĩnh vực, ngành nghề quy định phải chuyển đổi nhằm chủ

động phòng, ngừa tham nhũng trong đội ngũ công chức, viên chức. Đồng thời,

tạo môi trường, điều kiện để công chức được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình

độ chuyên môn, nghiệp vụ, tích lũy kinh nghiệm thực tế ở những vị trí công tác

khác nhau, giúp cho cán bộ, công chức, viên chức phát huy tính năng động, sáng

tạo, nghiên cứu chuyên môn, nắm bắt địa bàn và bảo vệ nội bộ, phòng ngừa công

chức, viên chức vi phạm nội quy, kỷ luật và vi phạm pháp luật trong thực thi công

vụ;

 - Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác phải đảm bảo sát với thực tế, có tính

khả thi và hiệu quả thiết thực.

2. Nguyên tắc

- Việc thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo Kế hoạch này là quy

định bắt buộc, thường xuyên, áp dụng đối với tất cả công chức, viên chức được bố

trí vào các lĩnh vực, ngành, nghề quy định phải chuyển đổi vị trí công tác;

- Phải đúng nguyên tắc chuyển đổi, không ảnh hưởng đến tăng, giảm biên

chế của cơ quan, đơn vị;

- Việc chuyển đổi vị trí công tác phải bảo đảm khách quan, hợp lý, phù hợp

với chuyên môn, nghiệp vụ và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường

của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Chuyển đổi vị trí công tác phải được thực hiện theo kế hoạch và được

công khai trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Không được lợi dụng việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán

bộ, công chức, viên chức vì vụ lợi hoặc để trù dập cán bộ, công chức, viên chức.

- Coi trọng công tác tư tưởng, làm cho công chức, viên chức thông suốt về

tư tưởng, thống nhất nhận thức để tự giác thực hiện; công chức, viên chức phải

nghiêm túc chấp hành quyết định chuyển đổi vị trí công tác của cơ quan, đơn vị,

người có thẩm quyền.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC ĐỊNH KỲ CHUYỂN ĐỔI VỊ TRÍ

CÔNG TÁC

1. Nội dung định kỳ chuyển đổi vị trí công tác

- Chuyển đổi vị trí công tác cùng chuyên môn, nghiệp vụ từ bộ phận này

sang bộ phận khác trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Chuyển đổi giữa các lĩnh vực, địa bàn được phân công theo dõi, phụ trách,

quản lý hoặc giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phạm vi quản lý của các cơ

quan, đơn vị, địa phương.

2. Hình thức định kỳ chuyển đổi vị trí công tác

- Chuyển đổi vị trí công tác được thực hiện bằng văn bản điều động, bố trí,

phân công nhiệm vụ; đối với việc chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan,

đơn vị thì thủ trưởng cơ quan, đơn vị được quyền ra văn bản phân công công chức,

viên chức trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

-  Chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh

đạo, quản lý thực hiện theo quy định về luân chuyển cán bộ.

III. THỜI HẠN VÀ ĐỐI TƯỢNG CHUYỂN ĐỔI CÔNG TÁC

1. Thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác

Công chức, viên chức có thời gian giữ 01 vị trí công tác liên tục từ 02 năm

(đủ 24 tháng) đến 05 năm (đủ 60 tháng) thì phải thực hiện chuyển đổi. Thời gian

định kỳ chuyển đổi được xác định kể từ ngày quyết định tuyển dụng chính thức

của công chức, viên chức hoặc thời gian chính thức nhận nhiệm vụ ở vị trí công

tác phải chuyển đổi đến ngày thực hiện chuyển đổi.

2. Đối tượng chuyển đổi

Cán bộ, công chức, viên chức công tác tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị

sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân Huyện; công chức cấp xã làm chuyên môn,

nghiệp vụ tại các vị trí thuộc các lĩnh vực, ngành, nghề quy định phải định kỳ

chuyển đổi vị trí công tác theo Phụ lục kèm theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP

ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ.

3. Những trường hợp chưa thực hiện việc định kỳ chuyển đổi vị trí công

tác

- Người đang trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật.

- Người đang bị kiểm tra, xác minh, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử.

- Người đang điều trị bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm quyền

xác nhận; người đang đi học tập trung từ 12 tháng trở lên, người đang biệt phái.

- Phụ nữ đang trong thời gian mang thai hoặc nuôi con nhỏ dưới 36 tháng

tuổi; nam giới đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi do vợ mất hoặc trong trường

hợp khách quan khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Huyện có

trách nhiệm:

- Tổ chức họp để triển khai nội dung kế hoạch này cho toàn thể công chức,

viên chức trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

- Lập kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức

chuyển đổi trong nội bộ cơ quan, đơn vị mình.

- Tổ chức và tạo điều kiện thuận lợi cho công chức, viên chức bàn giao công

việc. Công chức, viên chức trong diện chuyển đổi vị trí công tác được giữ nguyên

ngạch, mức lương theo quy định, được hưởng các quyền lợi như công chức, viên

chức của đơn vị tại nơi chuyển đổi vị trí.

- Không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo định kỳ đối với công chức,

viên chức có thời gian công tác còn lại dưới 18 tháng trước khi đủ tuổi nghỉ hưu.

- Đối với các cơ quan, đơn vị chỉ có một vị trí trong danh mục định kỳ

chuyển đổi vị trí công tác, mà vị trí này có yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ khác

với các vị trí khác của cơ quan, đơn vị thì cơ quan, đơn vị báo cáo, tham mưu Ủy

ban nhân dân Huyện quyết định việc chuyển đổi vị trí công tác theo định kỳ.

- Báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của đơn vị

về Ủy ban nhân dân Huyện qua Phòng Nội vụ (lập danh sách công chức, viên

chức thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo mẫu đính kèm).

2. Phòng Nội vụ hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chuyển

đổi vị trí công tác được quy định trong kế hoạch.

Tổng hợp danh sách, tham mưu phương án chuyển đổi vị trí công tác đối

với công chức, viên chức chuyển đổi từ cơ quan, đơn vị này sang cơ quan, đơn vị

khác và báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, quyết định điều động công

chức, viên chức.

3. Thanh tra Huyện có trách nhiệm phối hợp Phòng Nội vụ theo dõi, kiểm

tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch

này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn

vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện (qua phòng Nội vụ) để xem

xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Các PCT/UBND Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-13T15:35:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-13T15:45:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-13T15:45:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-13T15:45:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!